РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от

	№

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в Устав Северодвинска
В целях приведения отдельных положений Устава Северодвинска в соответствие с законодательством Совет депутатов Северодвинска
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Северодвинска, принятый на местном референдуме 16.06.1996 (в редакции от 28.04.2011), следующие изменения и дополнения:
1.1.
В первом абзаце пункта 1 статьи 3:
1.1.1.
Слово "Водогон," исключить.
1.1.2.
Слова  «Большая  Кудьма (Таборы,  Волость,  Лахта)»  заменить словами
«Таборы, Волость, Лахта».
1.2.
В пункте 1 статьи 9:

1.2.1.
Подпункт 1.5 после слов «в границах Северодвинска» дополнить словами «и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования   парковок   (парковочных   мест),   осуществление   муниципального контроля   за   сохранностью   автомобильных   дорог   местного   значения в границах Северодвинска».

1.2.2. Дополнить подпунктами 1.9.1 и 1.9.2 следующего содержания:

«1.9.1. Предоставление помещения для работы  на обслуживаемом административном участке Северодвинска сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.

1.9.2. До 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.».

1.2.3. Подпункт 1.25 изложить в следующей редакции:

«1.25. Утверждение генеральных планов Северодвинска, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Северодвинска документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Северодвинска, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Северодвинска, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Северодвинска, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Северодвинска для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Северодвинска.».

1.2.4. Подпункт 1.29 после слов «на территории Северодвинска» дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.».

1.2.5. Подпункт 1.35 после слов «использования таких водных объектов» дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.».

1.2.6. В подпункте 1.38 слова «и надзора» исключить.

1.2.7. Дополнить пунктами 1.39 и 1.40 следующего содержания:

«1.39. Осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей.

1.40. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Северодвинска, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.».
1.3. Статью 10 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3. Органы местного самоуправления Северодвинска вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.
4. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.».
1.4. В статье 23:

1.4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Выборы депутатов Совета депутатов Северодвинска проводятся один раз в четыре года по смешанной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов. Половина депутатов от установленного числа депутатов Совета депутатов Северодвинска  избираются по одномандатным избирательным округам, образуемым на территории Северодвинска по мажоритарной системе относительного большинства на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Половина депутатских мандатов распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым списком кандидатов по итогам голосования по единому избирательному округу.».

1.4.2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Совет депутатов Северодвинска обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии муниципального образования «Северодвинск» на основе поступивших предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Совете депутатов Северодвинска.».

1.5.
В статье 24:

1.5.1. В пункте 2:

- в первом абзаце слова «может служить» заменить словом «является»;
- во втором абзаце слова «могут служить» заменить словом «являются».

1.5.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Отзыв депутата не применяется к депутатам,  избранным в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями.».

1.6. Пункт 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«2. Совет депутатов Северодвинска состоит из 26 депутатов (установленное число депутатов).».

1.7. Пункт 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Совета депутатов Северодвинска, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят во фракции, за исключением случая, предусмотренного абзацем 4 настоящего пункта.

Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в абзаце 4 настоящего пункта.

Порядок деятельности фракций устанавливается законом Архангельской области и (или) регламентом либо иным актом Совета депутатов Северодвинска.

 В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете депутатов Северодвинска, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с абзацем 1 настоящего пункта. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в абзаце 4 настоящего пункта, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в абзаце 4 настоящего пункта, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Совете депутатов Северодвинска, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.».

1.8. В статье 42:
1.8.1.
Дополнить пункт 7 подпунктом 7.13 следующего содержания:
«7.13. Выплата компенсации за осуществление полномочий депутата Совета депутатов Северодвинска, не превышающей ежемесячно одного должностного оклада муниципального служащего, имеющего наименьший должностной оклад. Размер, условия и порядок выплаты компенсации за осуществление полномочий депутата Совета депутатов Северодвинска определяются решением Совета депутатов Северодвинска.».
1.8.2.
Подпункт 8.4 пункта 8 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«8.4. Возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов Северодвинска для участия в его деятельности и обратно, расходов по найму жилого помещения в период участия в деятельности Совета депутатов Северодвинска, расходов на выплату суточных, а также возмещение расходов на проезд от места жительства до места, определенного Советом депутатов Северодвинска, для исполнения поручений Совета депутатов Северодвинска, расходов по найму жилого помещения в период исполнения поручений Совета депутатов Северодвинска и расходов на выплату суточных на условиях и в порядке, предусмотренных для служебных командировок муниципальных служащих Северодвинска.».
1.9. В статье 43:

1.9.1. Дополнить пункт 2 подпунктом 2.11 следующего содержания:

«2.11. Несоблюдение требований, предусмотренных абзацами 5-7 пункта 4  статьи 39 настоящего Устава.».

1.9.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Решение Совета депутатов Северодвинска о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Северодвинска принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий.».

1.10.
В статье 45:

1.10.1. Подпункт  1.5 пункта  1  статьи 45 дополнить словами «,обладает правом законодательной инициативы в Архангельском областном Собрании депутатов».

1.10.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Мэр Северодвинска вправе делегировать свои полномочия (кроме полномочий, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящей статьи) заместителям Главы Администрации Северодвинска.

В период временного отсутствия Мэра Северодвинска (командировка, отпуск, болезнь) обязанности Мэра Северодвинска, исполняет первый заместитель (заместитель) Главы Администрации Северодвинска, назначенный распоряжением Мэра Северодвинска.».

1.11. Пункт 1 статьи 56 дополнить подпунктом 1.28 следующего содержания:

«1.28. Имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах Северодвинска.

1.12. Статью 83 дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:

 «4. Подпункт 1.9.1 и 1.9.2 пункта 1 вступают в силу с 1 января 2012 года.

5. Подпункт 1.28  статьи 56 вступает в силу с 1 января 2012 года.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально» после его государственной регистрации.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту.

	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин